
Determinazione USRC n. 1750 del 16-11-2023 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 1750 del 16-11-2023 

 
Oggetto: Proroga tecnica, ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, dell'adesione alla 
Convenzione Consip "Telefonia Mobile 8" e contestualmente dell'affidamento alla ditta Telecom 
Italia S.p.A. di servizi di telefonia mobile. CIG: Z3132BAF34 

 
IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 
VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 
n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 
 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell’emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”; 
 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali; 
 

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 
legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 
 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 
del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 
della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 
istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai 
sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 
sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 
agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 
 

VISTO l’art. 3, comma 1, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito in legge 10 marzo 2023, n. 21 
che regola la proroga del Titolare dell’Ufficio Speciale;  



Determinazione USRC n. 1750 del 16-11-2023 - Pag.2 

 

VISTO il decreto del Titolare n. 4 del 29.09.2023 di nomina a Dirigente dell’Area Giuridico - Finanziaria, 
Appalti, Programmi e Progetti del dott. Enrico Bianchi; 
 

VISTO il provvedimento prot. n. 11371 del 21.07.2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina Di 
Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e Rendiconto;  
 

VISTO il provvedimento prot. n. 14212 del 31.08.2022 con il quale si è conferito al Dott. Fabio Di Vito 
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Digitalizzazione e Progetti tecnologici; 
 

VISTO il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
17.02.2023, con cui gli incarichi apicali sono prorogati fino al 31.12.2023; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito il Codice”) e in 
particolare l’art. 106, comma 1, ai sensi del quale “La proroga è limitata al tempo strettamente necessario 
alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il 
contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 
o più favorevoli per la stazione appaltante”; 
 

RICHIAMATE 

- la determina a contrarre n. 711 del 23.08.2021, con la quale si è provveduto ad aderire alla convenzione 
Consip per la prestazione dei servizi di telefonia mobile “Telefonia Mobile 8” con la ditta Telecom 
Italia S.p.A. per le esigenze dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere; 

- la determina n. 605 del 11.05.2023 con la quale si è provveduto alla proroga dell'adesione alla 
convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” e contestualmente dell’affidamento alla ditta Telecom Italia 
S.p.A.; 

CONSIDERATO che la suddetta convenzione e conseguentemente l’affidamento alla ditta Telecom Italia 
S.p.A. sono in scadenza il 16.11.2023; 

CONSIDERATO che la Convenzione Telefonia Mobile 9 è stata attivata in data 16.11.2023 e che risultano 
necessari tempi tecnici per l’adesione da parte dell’USRC; 

VISTA la comunicazione Consip sul sito www.acquistinretepa.it in data 27 settembre 2023 e 24 ottobre 
2023, in cui si esplicitava che: “Le Amministrazioni con contratti attuativi (relativi a Telefonia Mobile 8) in 
scadenza al 16 novembre 2023 - nelle more dell’attivazione della Convenzione Telefonia Mobile 9 e/o per 
garantire la migrazione delle utenze, così da assicurare la continuità dei servizi aderendo alla successiva 
edizione – potranno valutare ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 o del D.Lgs. 36/2023 le modalità 
più opportune per dare continuità ai servizi di telefonia necessari”; 

CONSIDERATA la comunicazione inviata da Telecom Italia S.p.A. con prot. USRC n. 21679 del 
10.11.2023, con la quale l’azienda manifesta la disponibilità a prorogare la durata del contratto attuativo 
facendo ricorso alla c.d. “proroga tecnica” per un periodo massimo di 18 mesi, da attivare con specifica 
comunicazione USRC, da inviarsi all’indirizzo PEC telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it; 

CONSIDERATA la richiesta del Responsabile dell’Ufficio Digitalizzazione e Progetti tecnologici, il Dott. 
Fabio Di Vito, con nota prot. interno n. 21725 del 11.11.2023: “Considerato che il contratto in essere 
relativo alla convenzione in oggetto è in scadenza il prossimo 16 novembre 2023, come da comunicazione 
ricevuta da USRC il 10 novembre 2023 prot. n. 21679 in arrivo, per continuare a fruire dei servizi in essere 
fino ad attivazione della nuova convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” si indica la necessità di chiedere 
una proroga tecnica del servizio fino ad avvenuta attivazione del nuovo servizio. Al momento non è 
predicibile la durata necessaria alla proroga, pertanto, si indica di chiedere la proroga fino a futura 
comunicazione da parte di USRC di chiusura del servizio TM8.”; 

http://www.acquistinretepa.it/
mailto:telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it


Determinazione USRC n. 1750 del 16-11-2023 - Pag.3 

RITENUTO dunque di procedere alla proroga tecnica del servizio in essere fino ad attivazione della nuova 
convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” e successiva adesione dell’USRC, dato che persistono le esigenze 
di dotazione del servizio oggetto della predetta convenzione col fine di garantire il corretto funzionamento 
dell’Ufficio; 
 

VISTO il parere favorevole in merito alla formulazione giuridica della presente determina e dello schema di 
contratto da parte del consulente esterno Avv. Francesco Angelini, comunicato con mail del 16 novembre 
2023; 
 
 
Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,  
 

DETERMINA 
 

Le premesse si hanno qui per riportate e da valere come motivazione del presente provvedimento, 
 
(i) di procedere con la proroga tecnica del contratto attuativo oggetto della convenzione Consip 

“Telefonia Mobile 8” sino ad attivazione della nuova convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” e 
successiva adesione dell’Ufficio, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice;  

 

(ii) di approvare la richiesta di proroga in allegato alla presente determina; 
 

(iii) di dare atto che la presente decisione non comporta impegno di spesa e che le somme necessarie 
verranno impegnate con successiva determinazione; 

 

(iv) di nominare RUP, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il dott. Enrico Bianchi e Direttore dell’Esecuzione il 
Dott. Fabio Di Vito;  
 

(v) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del procedimento condotto e del presente 
provvedimento attestata dal parere favorevole da parte del Dirigente dell’Area Giuridico – 
Finanziaria, Appalti, Programmi e Progetti reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 
 

(vi) di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, è pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
Il Dirigente dell’Area Giuridico – Finanziaria,  

      Appalti, Programmi e Progetti 
               Dott. Enrico Bianchi 

  
 
 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


